# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Titi Pomponii Attici vita, auctore Cornelio Nepote

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

TITI POMPONII  
ATTICI VITA,  
AVCTORE  
CORNELIO NEPOTE.

**P**OMPONIUS Atticus, ab origine ultima, & stirps Romanæ genero natus, perpetuo à majoribus acceptam Eque strem obtinuit dignitatem, parte usus est diligenter, indulgente, &c, ut tum e-  
rant tempora, diti, in primisq; studio se litteratum, hic prout ipse amabat  
litteras, omnibus doctrinis, quibus puerilis ætas & imper-  
tiri debet, filium eruditivit: era autem in puer. præter do-  
cilitatem ingenii, summa suavitatis oris & vocis; ut non so-  
lum celeriter acciperet, quæ tradiebantur, sed etiam excel-  
lenter pronuntiaret: 4 quo ex te pueritæ nobilis inter æ-  
quales ferebatur, clariusque ex splendorecebat, quam gene-  
roti condiscipuli, & animo æquo ferre possebant. Itaque inci-  
tabat omnes suo studio, quo in numero fuerunt L. Tor-  
quatus, & C. Marius filius, M. Cicero: quos consuetudine  
sua, & sic sibi devinxit, ut nemo iis perpetuo fuerit carior.  
pater naturæ decessit, ipse adolescentulus propter affinitatem P. Sulpicii, qui Tribanus pl. intersectus est, non expers-  
fuit illius periculi, namque Anicia, Pomponii confidrina  
& nupserat M. Servio fratri Sulpicii, itaque & imperfecto  
Sulpicio, postea quām vidit Cinnano tumultu civitatem  
esse perturbatam; neque sibi dari facultatem pro dignita-  
te vivendi, qui alterutram partem offenderet, dissolciatis  
animis ciuium, cum aliis Sullanis, alii Cinnanis faverent  
partibus, idoneum tempus ratus studiis obsequendi suis.  
Athens se contulit: neque ed seciùs adolescentem Mat-  
tium, hostem judicatum, juvit opibus suis: cuius fugam  
pecunia sublevavit, ac, ne illi peregrinatio detrimentum  
aliquid afferret rei familiari, eodem magnam partem for-  
tunarum trajecti suarum, hic ita vixit, ut universis Atheni-  
ensibus merito esset carissimus. nam præter gratiam,  
qua jam in adolescentulo magna erat, saepe suis opibus in-  
opiam eorum publicam levavit, cum enim & vñsifuram fa-  
cere publicè necesse esset, neque ejus conditionem æquam  
haberent, semper se interposuit, atque ita ut neque usu-  
ram unquam ab iis accepit, neque longius, quam di-  
ctum esset, & debere passus sit, quod utrumque erat iis  
salutare, nam neque indulgendo in veterescere eorum &  
alienum patiebatur, neque multiplicandis usuris crescere.

auxit hoc officium alia quoque liberalitate, nam univer-  
sos frumento donavit; ita 13 ut singulis vñ. modii triticū  
darentur; qui modus mensuræ medimnus, Athenis appellatur.  
hic autem sic se gerebat, ut 13 communis infimis  
par principibus, videretur, quo factum est, ut huic omnes  
honores, quos possent, publicè haberent, civemque face-  
re studerent. quo beneficio ille uti noluit, quod nonnulli  
ita interpretantur, amitti civitatein Romanam alia adscita.  
Quamdiu affuit, nequa sibi statua ponetur, restitut; ab-  
fens prohibere non potuit, itaque aliquot ipsi, 14 & Piliz  
locis sanctissimis posuerunt, hunc enim in omni procura-  
tione Reip. actorem, auctoremq; habebant. Igitur primus  
illud munus fortunæ, quod in ea potissimum urbenatus est,  
in qua domicilium orbis terrarum esset imperii, ut ean-  
dem & patriam haberet, & domum. hoc specimen pru-  
densia, quod, cum in eam se civitatem contulisset, quæ  
antiquitate, humanitate, doctrinaque præstare i 5 omnes,  
ei unus ante alios fuerit carissimus. Huc ex Asia Sulla de-  
cedens cum venisset; quamdiu ibi fuit, secum habuit  
Pomponium, captus adolescentis & humanitate & doctrina-  
ria, sic enim Græcè loquebatur, ut Athenis natus videre-  
tur. 16 tanta autem erat sua vita sermons Latini, ut appa-  
ret in eo natum quendam leporem esse, non adscitum.  
idem poëmatia pronuntiabat & Græcè, & Latinè sic ut su-  
per 17 nihil posset addi, quibus rebus factum est, ut Sulla  
18 numquam a se dimitteret, cuperetque secum deducere.  
qui cum persuadere tentaret: Noli, oro te, inquit Pom-  
ponius, adversum eos me velle deducere, cum quibus ne  
contra te arma ferem, Italiam reliqui. at Sulla, adeole-  
scens officio collaudato, omnia munera ei, quæ Athenis  
accepterat, proficisci justi deferrit. Hic complures annos  
moratus, cum & rei familiari tantum opera daret,  
quantum non indiligens deberet pater familias, & omnia  
reliqua tempora aut litteris, aut Atheniensium Reip. tri-  
bueret, nihil minus amicis urbana officia præstitit, nam  
& ad comitia eorum ventitavit; & si quares major acta  
est, non defuit: sicut Ciceroni 19 in omnibus ejus periculis  
singularem fidem præbuit; cui ex patria fugienti n-s co-  
& quinquaginta milia donavit. Tranquillatis autem reb.  
Romanis, remigravit Romanum, ut opinor, L. Cetia, & La-  
Torquato

Tit 4

Torquato

1. Pomponeus Atticus.) In antiquissimo libro Gifanii legitur præno-  
men T. Pomponius Atticus.

2. Stirps Romanæ genero natus.) Ita substituit Bosius pro vulgato, stir-  
pis Romanæ genero natus, quam vocem, generosus, glofsemu sūpicatur Ma-  
bulius.

3. Imperio.) Vulg. imperio.

4. Quæ ex pueris a nobis: Fulvius legebat ex ms. qua ex remibüs:  
quid filiegar; quæ ex pueris etiam nobis. Liber Gifanii in pueris,  
probante Manuio.

5. Animo æquo ferre.) Vulg. animo æquo ferre.

6. C. Marius filius.) Sic Gifanii liber & ita placuit Vrsinus.

7. Sie sibi derivatis.) Abest vocabulum, fibi, à G. fanii

8. Nupserat M. Servio fratre Sulpicii. M. ornes & editiones antiquæ  
habent. Nupserat M. Servio fratre Sulpicii. & ita legendum ex denario afferit Vrsinus:

vulg. nupserat Servio fratre.

9. Interfectus Sulpicii, Vulg. intersectus P. Sulpicio.

10. Verjuram facere, Vn gati mendose habent, usuram facere.

11. Debere passus sit.) Vulg. est debere passus sit.

12. Ut singulis sex mediis.) Hunc locum ita restituerunt Manutius &  
Vrsinus, cum ante VII. ut est in libro Gifanii, pro, VI. & 5 medius,

pro, medius; legerecur.  
13. Communis infimus.) Comis, maluit Anton. Augustinus, Gruterus  
adheret alteri.

14. Et Piliz.) Antiquus l. berhabet, Phidias, & ita legit Manutius:  
Vrbin placaret, filia Lipsius aut Susto vñsum & Fides, carpique quæ  
aliter legunt, tanquam peccantes in sanctissimos Attici mores, à cu-  
jus moderatissimo ingenio hæc abfuerit ambitio. videatur libro i. ñ-  
lectorum cap. 14.

15. Omnes, ei nus.) Gifanii liber, unus ei furit carissimus: vulgo  
amis: & unus.

16. Tanta autem erat suavitatis sermonis J. Gifanii liber, suavitatis  
erat.

17. Nihil posset addi.) Ita Gifanii liber; addi, deest in vulg.

18. Numquam se dimitteret.) Manutius addi malit, cum, quæ sub-  
audi. Gifanii libers nupserat.

19. In annis bni i 500.) Sic habet Gifanii ms. in vulg. deest.

L. Quoniam

Torquato Coss. 3 quem diem sic universa civitas Athemium prosecuta est, ut lacrimis desiderii futuri dolorem indicaret. Habebat avunculum Q. Caecilium, equitem Romanum, familiarem L. Luculli, divitem, difficilima natura: cuius sic asperitatem veritus est, ut, quem nemo fere posset, hujus sine offensione ad summam se necluem retinuerit benivolentiam, quo facto, tulit pietatis fructum Caecilius enim moriens testamento adoptavit eum, heredemque fecit ex docrante, ex qua hereditate accepit circiter centie. H. s. Erat nuptia soror Attici Q. Tullio Cicero: easq; nuptias M. Cicero conciliarat, cum quo à condiscipulatu vivebat conjunctissime, multo etiam familiarius, quam cum Quinto: ut iudicari possit plus in amicitia valere similitudinem morum, quam affinitatem, uteratur autem intime Q. Hortensio, qui iis temporibus principatum eloquentia tenebat, ut intelligi non posset, utrum eum plus diligenter, Cicero, an Hortensius: & id, quod erat difficillimum, efficiebat, ut inter quos tantæ laudis esset exultatio, nulla intercederet obsecratio, effeteque talium virorum copula. In Rep. ita est versatus, ut semper a optimarum partium & eius & existimatetur; neque tamen se civilibus fluctibus committeret; quod non magis eos in sua potestate existimabat esse, qui se iis dedilserunt, quam qui maritimis jactarentur, honores non petuit, cum ei pateretur propter vel gratiam, vel dignitatem, quod neque peti more majorum, neque capi possent, conservatis legibus, in tam 3 effusis ambitus largitionibus. 4 neque geri sine periculo, corruptis civitatis moribus, ad hanciam publicam numquam accessit, nullius rei neque præs, ne que manceps factus est, 5 neminem suo nomine, neque subscriptibens accusavit, in jus de sua re numquam iit judicium nullum habuit, multorum Consulium, Prætorumque praefecturas delatas sic accepit, ut neminem in provinciam sit secutus, honore fuerit contentus, rei familiaris despexit fructum, qui ne cum Q. quidem Cicero voluit ire in Asiam, cum apud eum legati locum obtinere posset, non enim decrete se arbitrabatur, cum Prætrum gerere noluisse, affectum esse Prætoris qua in re non solum dignitatem serviebat, sed etiam tranquillitatem, cum suspiciones quoque vitare criminum quo fiebat, urens observantia oranibus esset carior, cum eam officio, non timoti, neque spei tribui viderent. Incidit Caesarianum civile bellum, cum haberet annos circiter sexaginta, usus est etatis vacatione, & neque quoquam se movit ex urbe, quia amici suis opu. fuerant ad Pompejum proficisciensibus, omnia ex sua re familiariter dedit. 7 ipsum Pompejum non junctus non offendit, nullum ab eo habebat ornamentum, ut ceteri, qui per eum aut honores, aut divitias ceperant, quorum partim invictissimi castra sunt secuti, parcum summa cum ejus offensione domi remanerunt. Attici autem quies tantopere Caesar fuit grata, ut vix, cum privatis pecunias per epistolas imperaret, huic non solum molestus non fuerit, sed etiam sororis 3 filium Q. Ciceronem ex Pompeji castris concesserit, sic vetere instituto vita effugit nova pericula. Secutum est illud occiso Caesa-

re, cum respub. penes Brutos videretur esse, & Cassium, ac tota civitas 9 se ad eum convertisse videretur. sic M. Brutus usus est, ut nullo ille adolescens aequali familiarius, quam hoc sene: neque solum eum principem consilii habebet, sed etiam in convictu. Excoxitatum est à quibusdam, ut privatum axarium Caesaris interfectoribus ab Equitibus Romanis constitueretur, id facile effici posse arbitrati sunt, si & principes 10 illius ordinis pecunias consuliissent, itaque apprilius est à Flavo Bruti familiaris Atticus, ut ius rei princeps esse vellet, at ille, qui officia amicis praefanda fine factione existimat, emperque à talibus se consilis removisset; respondit, si quid Brutus de suis facultatibus ut voluisse, usurpum, quamcum ea paterentur; sed neque cum quoquam de ea re collocutum, neque coiturum, sic ille consilios globus hujus unius dissensione disjectus est. Neque multo post superior est 11 cepit Antonius, 11 ita, ut Brutus & Cassius provinciarum, quæ iis dicis causæ, dare erant à Consulibus, desperatis rebus, in exilium proficiscerentur. Atticus, qui pecuniam simul cum ceteris conferre noluerat florenti illi partiti, abjecto Biuto, Italiaque cedenti n. s. centum milia muneri misit: eidem in Epiro abiens 12 eis justus dari: neque eo magis potenti adulatus est Antonius, neque delaperatos reliquit. Secutum est bellum gestum apud Mutinam, in quo si tantum cum prudenti dicam, minus, quam debet, predicem, cum ille potius divinus fuerit, si divinatio appellanda est perpetua naturalis bonitas, quæ nullis casibus 12 augetur, neque minuitur. Hostis Antonius judicatus, Italia cesserat, spes restituendi nulla erat. 13 non solum inimici, qui tametant potentissimi, & plurimi, 14 sed etiam qui adversarii ejusse dabant, & in eo lacerando aliquam consecuturos sperabant 15 commoditatem, familiares insequebantur, uxorem Fulviam omnibus rebus spoliare cupiebant, liberos etiam extinguebat, Atticus, cum Ciceronis intima familiaritate uteretur, amicissimus esse Brutu, non modò nihil iis indulxit ad Antonium violandum, sed è contrario familiares ejus, ex urbe profugientes, quantum potuit, texit, quibus rebus indigerunt, adiuvit: P. vero Volumnio ea tribuit, us plura à parente proficisci non potuerint. ipsi autem Fulvii, cum litibus distinetur, magnisque terroribus vexaretur, tanta diligentia officium suum praefit, ut nullum illa 16 praefiterit vadimonium sine Attico, sponsor omnium rerum fuerit, quia etiam, cum illa fundum secunda fortuna emislet in diem: neque post calamitatem versuram facere potuisset, ille se interposuit: pecuniamque sine fenore, sineque ulla stipulazione credidit: maximum existimans quantum, memorem gratumque cognoscit, 17 simulque aperire, se non fortuna, sed hominibus solere esse amicum: quæ cum faciebat, nemo cum temporis causa facere poterat existimare. non enim in opinionem vegiebat, Antonium rerum potius, 18 sed sensus ejus a nonnullis optimatibus reprehendebatur, quod parum odisse malos cives videretur ille autem sui iudicii potius, quid se facere per esset, intuebatur, quam quid alii laudaturi forent. 19 conversa fortuna est.

1. Quem diem ha. universa.) Quem discedentes postulare sententiam Manutio videtur, Anton. August. de le. diem, placere magis Vrino s. Regere etiam sicut fecit.

2. Optimum partum. 3. Optimatum legis Vrinius.

3. Effigie ambo. 4. Gifani liber, effigie.

4. Neque gressus. 5. Regi, legebant Fulvius: G. fani liber, neque rep. vulg. neque reip.

5. Novum suum nomine. 6. Gifani liber, neminem neque suum nomine.

6. Neque quoquam sermone. 7. Gifani liber, neque quoquam nomine.

7. Iustus Pompejus usq; quæcumque non offendit. 8. Vulg. enjunctum non offendit; sed Vrini. videtur iubet non melius sit, convenientem pro. coniunctionem.

8. Vulg. & Cicero. 9. Liber G. fani, fani, & Q. Cicero. 10. Vulgo legendum videtur, s. fani & Q. Cicero.

9. Ita ad eum; 11. Gifani liber, s. fani.

10. Abesse ordinis. 12. Gifani liber, s. fani.

11. Ita, ut R. & C. provinciarum, quæ ita dicta causa.) Sic omnino magis placet Manutio, non vero, nece causa, ut in vulgatis. Antonius Ad. gen. legi; ita ut R. & C. in provinciæ quæ ita dicta causa:

12. Augerit. 13. Non solum inimicis, sicut tamet. 14. Vulg. non solum rite, nece inimicis, qui tuus.

15. Sed etiam qui aduersarii. 16. Vulg. sed etiam amicis aduersarii.

17. Commoditatem familiares insequebantur. 18. Gifani liber, insequebantur, quod probat Vrinius. Ceterum idem m. pro. comoditatem, celestis, comunitatem: vulg. comed. ratus. Ausus familiare.

19. Reaffectus vadimonium. 20. Multo melius il per veteres libros licet, fittere vadimonium, Manutio videtur.

21. Simulque aperire. 22. legendum, apparet, dicit Vrinius, & ita notandum in libro Camilli Sighicelli.

23. Sed sensus ejus a nonnullis. 24. Vulg. sed sensus ejus a nonnullis.

25. Gifani liber, s. fani.

ut Antonius redit in Italiam, nemo non magno in periculo Atticum putarat, propter intimam familiaritatem Ciceronis & Bruti. itaque ad adventum imperatorum de foro decesserat, tamen proscriptio: latebatque apud P. Volumnium; cui, ut ostendimus paullò ante, opem tulera: tanta varietas his temporibus sui fortuna: ut modò hi, modò illi in summo essent aut fastigio, aut periculo habebar secum i Gellium Canium, qualis, simili: m: que sua: hoc quoque sit Atticobonitatis exemplum, quod cuaneo quem puerum in ludo cognorat, adeo conjuncte vixit, ut ad extremam amicitia eorum creverit. Antonius autem, eis tanto odio ferebatur in Ciceronem, ut non solum ei, sed etiam omnibus suis amicis esset inimicus, eosque vellet roscribere, multis torturis tabam, Attici memor fuit officii: & ei, cum requisiceret, ubi: nam esset, sua manu scriptus, ne timeret, statimque ad se veniret: 3 se eum, & Gellium Canium de proscriptorum numero exmisse, ac, ne quod periculum incidere, quod noctu: nebat, prætidum ei misit. sic Articus in summo timore non solum sibi, sed etiam ei, quem carissimum habebat, præsidio fuit. neque enim sua solum à quoquam auxiliu petit salutis, sed conjunctio: ut appareat nullum sejunctam sibi ab eo vele fortunam, quod si gubernator principia laudefertur, qui navem ex hieme, marique scopulo servat, cur non singularis ejus existimat prudentia, qui ex tot, tamque gravibus procellis civilibus ad incolumentem pervenit? quibus ex malis us: se emerat, nihil aliud egit, quam ut plurimis, quibus rebus posset, esset auxilio: cùm proscriptos priu: impatorum vulgus conquereret, nemo in Epirum venit, cui res ulla defuerit. nemini non ibi perperu: manendi potest facta est: 7 qui etiam post prælium Philippense, interiumque C. Cassii, & M. Bruti; L. Julius Mocillam Praetorium, & filium ejus, Aulumque Torquatum, certesque pari fortuna percullo: 8 insisterit tueri, atque ex Epiro iis omnia Samothraciam supportari jussit. 9 difficile enim est omnia perseguiri, & non necessaria: illud unum intelligi volumus, illius liberalitatem neque temporiam, neque callidam fuisse. id ex ipsis rebus, ac temporibus 10 judicari potest, quod non florentibus se venditavit, sed afflictis semper succurrerit: qui quidem Serviliam Brutam non minus post mortem ejus, quam florentem, coluerit. sic liberalitatem utens, nullas inimicitias gerit, quod neque ladebat quemquam, neque, si quam injuriam accepterat, non malebat obliu: sciri, quam ulcisci. Idem immortali memoria perceperat retinebas beneficia, quz autem ipse tribuerat, tamdiu meminerat, quod illi gratus erat, qui accepterat, itaque hie fecit, ut vere dictum videatur: 11 sun: curq: moris: fingunt fortunam. neque tamen 12 prius ille fortunam, quam se ipse, fñxit, qui cavit, 13 ne quis in re plesteretur. His igitu: rebus effectus, ut M. Viplianus Agrippa, intima familiaritate conjunctus adolescenti Casari, cùm propter suam gratiam, & Casari potestiam nullius conditionis non haberet potestatem, potissimum ejus deligeret affinitatem, præpartareque equitis R. filiam 14 generolatum nuptiis;

atque hanc nuptiarum conciliator fuit 15 non enim est celandum) M. Antonius, Triumvir reip. 16 C. cuius gratia cum augere possessiones posset suas, tantum affuit à cupiditate pecuniarum, ut nulla in re usus sit ea, nisi in decrandis amicorum aut periculis, aut incommodis: quod quidem sub ipsa proscriptione perillustre fuit. nam cùm L. Sanfeji, equitis R. æqualis sui, 17 qui cum eo complures annos, studio ductus philosophia: habitabat, habebatque in Italia pretiosas petitiones, Triumviri bona venidissent, confutudine ea, quantum res gerebantur; Attici labore, atque industria factum est, ut eodem nuntio Saufejus fieret certior, se patrimonium amisisse, & recuperasse. idem 18 L. Julius Calidum, quem post Lucretii, Catullique mortem multo elegantissimum poëtam nostram tulisse atatem, verè video posse contendere, neque minus virum bonum optimisque artibus eruditum, 19 post proscriptio: Equitum, propter magnas ejus Africanas possessiones, in proscriptorum numerum à P. Volumnio, praefecto fabrum Antonii, absentem relatum, expeditiv. quod in præsenti utrum ei laborosius, an gloriosius fuerit difficile fuit judicare; quod in eorum periculis non fecus absentes, quād præsentes amicos Attico esse curz, cognitum est. 20 Neque vero minus ille vir bonus paternas habitus est, quād civis. nam cùm esset pecuniosus, nemo illo minus fuit emax, minus ædificator, neque tamen non in primis bene habitavit, omnibusque optimis rebus usus est. nam domum habuit in colle Quirinali 21 Cæcilianam, ab avunculo hereditate relietam, cuius amicitas non ædificio, sed silva constabat, ipsum enim testum, antiquitus constitutum, plus salis, quam sumptus, habebat: in quo nihil commutavit, nisi si quid veusterate coactus est. Usus est famila, si utilitate judicandum est, optima, si forma, vix mediocri. namque in ea erant pueri litteratissimi, anagnostæ optimi, & plurimi librarii; ut ne pedissequis quidem quisquam esset, qui non utrumque horum pulchrit: facere posset. pari modo artifices ceteri, quos cultus domesticus desiderat, apprimè boni. neque tamen horum quemquam, nisi domini natum, domique factum, habuit: quod est signum non solum continentia, sed etiam diligentia. nam & non intemperanter concupiscere, quod à pluribus videoas, contingenit: debet duci; & porius diligentia, quam pretio, parare, non medioris est industria. Elegans, non magnificus, splendens, non sumtuosus, 22 omni diligentia munditiam non affluentem affectabat. supplex non modica, non multa; ut in neutrā partem conspiciri posset. Nec præterib: quamquam non nullis leve vitum iriputem cùm in primis lautes esset eques R. & non patru: liberaliter in domum suam omnium ordinum homines invitaret; scimus, non amplius, quam terrena millia aris peraque in singulos mensis ex ephemerede eum expensum sumptus ferre solitum: atque hoc non auditum, sed cognitum praticamus, sacerdoti: non propter familiaritatem, domesticis rebus interclusus, nemo in convivio ejus: aliud ænigma audivit, quam anagnosten: quod nosquidem

2. Gellium Canium.) Liber Gifliber, Gellium Canum: vulg. Q. Gellium.  
3. Suis amicis.) Gifliber, neque amici.  
3. Sevum, & Gellium Canum.) Gifliber, se evaserat illius Canum.  
4. Prædictus fuit.) Gifliber, præsidium fuit, quod verius dirimit, scris-  
sum est, vel prædictus.  
5. Sed coniunctus.) Gifliber, coniuncti.  
6. Se emergerat.) Liber G. f. emerget.  
7. Qui etiam post.) Vulg. quin etiam posse.  
8. Insisteremus.) Gifliber, insisteris ut ea vulgari.  
9. Difficile enim.) Abest, enim, à vetere Gifiani libro.  
10. Judicari posse.) Vulg. indicari.  
11. Sun: curq: moris: fingunt fortunam.) Gifliber, Sun: curq: moris: fu-  
gunt fortunam beneficiis.

12. Prius ille fuitum. ) Gifliber, ille prius fortuna.  
13. Ne que in re plesteretur.) Vulg. ne qua re que plesteretur.  
14. Generositas non t'lo) Vulg. generosam non t'lo.  
15. Non enim est) Gifliber, non ep'nam.  
16. C' ceque gratia.) Nor' rila, c' abest à vulgatis.  
17. Qui cum eo complures annos f'la. P'f'heb'raeus.) Ita hunc locum cor-  
rigendum censuit Virg. quam legeretur, qui cum plures annos studio duabus  
Philosophia: habebat.  
18. L. Julius Calidum.) Gifliber ut & vulgaci, Calidum.  
19. Post proscriptio: ) Gifliber, quem post proscriptio:  
20. Neque vero minus. Abest, abest à Gifliber.  
21. Cæcilianam.) Gifliber, Templicianam vulgo Paphilianam.  
22. Omnis diligentia.) Gifliber, omnisque diligentia.

quidem jucundissimum arbitratum est: neque unquam sine aliqua lectione apud eum cenatum est; non minus amio, quam ventile, convivæ delectarentur. namque eos vocabat, quorum nomen à suis non abhorserent. Cum tanta pecunia facta esset occasio, nihil de quotidiano cultu mutavit, nihil de vita consuetudine: tantaque diuis est moderationes, ut neque in his viciis, quod a patre accepte-  
runt, parvum se splendide gesserit, neque in his viciis affluentius vixerit quam instituerat, parique fastigio steterit in utraque fortuna, i nullos habuerit horos, nullam subvagabam, aut maritimanium iuvenilium villam; neque in Italia, præter Ardeatinum, & Nomentanum, rusticum predium; omnisque ejus pecunia reditus confabat in Epiroticis, & urbanis possessionibus. ex quo cognosci potest, cum eum usum pecunia non magnitudine, sed ratione metiri solitus. Mendacium neque dicebat, neque pati poserat, itaque ejus comitas non sine severitate erat, neque gravitas sine facilitate: ut difficile esset intellexi, utrum eum amici magis revererentur, an amarent. Quidquid rogarabatur, religiose promittebat; quod non liberis, sed levis arbitrabatur, polliceri quod præstare non possit. Idem in intendo quod femei, 4 admisisset, tanta era cura, ut non mandata, sed suam rem videceret agere. nullum suscepiti negotii eum periculum est, suam enim existimationem in ea re agi parabat: qua nihil habebat causas, quo siebat, ut & omnia Ciceronum, & Catonis, Macci, Q. Hortensii, A. Torquai, multorum præterea equitum Romanorum negotia procuraret ex quo judicari poterat, non inertia, sed judicio fugiisse rep. procreationem. Humanitatis vero nullum afferre maiorum testimonium possum, quamquid adolescentis idem seni Sulla fuerit jucundissimus, senex adolescenti M. Bruto, eum qualibus auctem suis Q. Hortensio, & M. Cicerone sic vixerit, ut judicare difficile sit, cui statim fuerit apertissimus: quamquam eum præcipue dilexit Cicero, ut ne frater quidem ei Quintus carior fuerit, aut familiarior ei rei sunt indicio, praeter eos libros, in quibus de eo facit mentionem, qui in vulgus sunt editi, sexdecim volumina epistolarum ab confusa atque ejus o que ad extremum tempus ad Atticum missarum: que legat, non nullum desideret historiam contextam eorum temporum, sic enim omnia de studiis principum, virtutis ducum, & amulationibus rep. prescrip-  
ta sunt, ut nihil in his non appareat; & facile existimari possit, prudentiam quodam modo esse divinationem, non enim Cicero ea solum, quae vivo se acciderant, futura praedixit, sed etiam quae nunc usu veniant, cecinit, ut vates De pietate aurem Attici quid plura commemorem? cum hoc ipsum & vere gloriam audierim in funere matris sue, quam exultit auctorum non sinita, cum esset septem, & iexagata, se huius iam cum tua re in gratiam redisse, non aquam cum orbe fuisse in similitate, quam propter etiam equaliter habebat, quod est signum, aut nullam unquam inter eos querionem intercessisse, aut hunc ea fuisse in suis indulgentia, ut quos amare deberet, irasci etiam nefas duceret, neque id se in naturam quamquam omnes ei patemus) sed etiam doctrina, nam & principium philosophorum ita percepta haberat præce-

pta, ut his ad vitam agendam, non ad ostentationem, ure-  
retur. Moris etiam majorum summus imitator fuit, an-  
siquitatisque amator: quam adeo diligenter habuit cogni-  
tam, ut eam totam in eo volumine expoliuerit, quo magis  
stratus ornavit, nulla enim lex, neque pax, neque bel-  
lum, neque res illustris est in populo R. quæ non in eo suo  
tempore sit notata: & quod difficillimum fuit, sic tam-  
iliarum originem subtexuit, ut ex eo clarorum virorum  
propagines possimus cognoscere. 11 fecit hoc idem separa-  
tum in aliis, ut, M. Brutii rogatu, Juniam familiam à fratre  
ad hanc statu ordinis enumeraverit, notans, qui &  
quoque ortus, quis honores quibusque temporibus cepli-  
set, pari modo Marcelli Claudi, de Marcellorum; Scipio-  
nis Cornelii, & Fabii Maximi; 12 de Fabiorum, &  
13 & miliorum, quibus libris nihil potest esse dulcissimi lis,  
qui aliquam cupiditatem habent notitia clatorum viro-  
rum. Attigit quoque poëtem credimus, ne ejus expre-  
cessit sui virtus, namque versibus, qui honore, rerum ge-  
storum, & plitudine ceteros Romani populi præstiterunt,  
expoluit; ita, ut sub singulorum imaginibus facta, magis-  
tratusque eorum non amplius quaternis, quinque verbi-  
bus descriperit: quod vix credendum sit, tanta res tam  
breviter potuisse declarari. Est etiam unus liber Græcè  
confectus de consulatu Ciceronis. Hactenus, Attico vivo,  
edita à nobis sunt. nunc, quoniam tortu nos iuste-  
rit, et esse voluit, reliqua persequemur: 14 quantum  
poterimus, rerum exemplis lectores docebimus, sicut su-  
per significavimus, suos cuique mores plerisque concili-  
ate fortunam, namque hic contentus ordine Equestris,  
q. o erat ortus, in affinitatem pervenit imperatoris, 15 die  
vi Julii filii, cum iam ante familiaritatem ejus esset con-  
secutus, nulla alta re, quam elegantiæ virtus, quæ ceteros ce-  
perat principes civitatis, dignitate pari, 16 fortuna humili-  
or. e tanta enim prosperitas 17 Cæsarem est consecuta,  
ut nihil ei non tribueret fortuna, quod cuique amante deu-  
lir, & conciliavit, 18 quod civis Romanus quivit conse-  
qui. Nata autem ex Attico neptis ex Agrippa, cui vita  
ginem aliam 19 collocavit, hanc Cæsar vix anniculam  
Ti. Claudio Neroni, Drusilla nato, privigno suo, despon-  
dit, quæ conjunctio necessitudinem eorum sanxit, fami-  
liaritatem reddit frequentiorem. quamvis ante haec  
spontalia non solum cum ab urbe absent, nunquam ad  
Iuorum quemquam litteras misit, quin Attico mitteret,  
quid ageret: in primis, quid legeret, quibusque in locis &  
quam die esset moratus: sed &, cum esset in urbe, &  
propter so suas infinitas occupationes minus sapere, quam  
vellet, Attico frueretur, nullus dies temere intercessit, quo  
non ad eum scriberet, quo aliquid de antiquitate ab eo re-  
quireretur; modo aliquam quæstionem poëticam ei propo-  
neretur, interduci jocans ejus verbosiores elicet epistolam:  
ex quo accedit, cum xdes Jovis Feretrii in Capitolio, ab  
Romis constituta, vetustate atque incuria detecta prola-  
betetur, ut Atticus monitu Cæsar eam reficiendam cura-  
ret. Neque vero à M. Antonio minus absens litteris co-  
lebat, adeo ut accurate ille ex ultimis tertis, quid age-  
ret, quid cura sibi haberet, certiore ficeret Atticum hoc  
quale sit, facilius existimabiliis, qui judicare poterit, quan-  
ta sit

1. Non habuerit, Gifanii liber, habuit.
2. Ad deum. Liber Gifanii, Atticium, unde ipse Gif. legendum  
p. 2. & retinuit.
3. Eam usum, Gifanii liber, usum est.
4. Adm. p. 2. Gif. liber, annus p. 2.
5. Omnia Ciceronum, Vols. Ciceronum.
6. Cato, Marii, Q. Murensis, Ant. Augustini, Marii Cassini, Q. Horten-  
si, emendat. Vrs. Manu quoque probatur.
7. Et in latronebus, Liber G. mutationibus.
8. Uer. & ceteris. Vulg. ver. gloriare.
9. Actus exanimis, Aberrata, à Gifano libro.
10. Proph. Rom. Gif. liber, & vulgatus populi Romani.

11. Fecit hec quidem, Vulgo fecit hec quidem.
12. De Fabiorum. De, in vulgatis, decit.
13. & miliorum, Cornelius, malit. Man. eò quod, & Milii ad Scipio-  
nem nihil pertinet.
14. Quæcumque poterimus, Vulgo quæcumque poterimus.
15. Didi Iuli filii, Gifanii liber, Divi filii.
16. Fortuna humilior, Vulgo humilior.
17. Cæsareus, Gif. liber, Cæsareum est confecta.
18. Quæcumque Romanus, Gif. liber, quæcumque adhuc erit.
19. Cellarius, Gif. liber, Cellarius.
20. Se in infinitis, Gif. liber, infinitas suas.

et sit sapientia, eorum retinere usum, benivolentiamque, inter quos maximurum rerum non solum simulatio, sed obtrectatio tanta intercedebat, quantum fuit intercedere necesse inter Cæarem, arque Antonium; cum se uterque principem non solum urbis Rōmæ, sed orbis terrarum esse cuperet. Tali modo cum septem, & septuaginta annos complexisset, atque ad extremam senectutem non minus dignitate, quam gratia, fortunaque, crevisset / multas enim hereditates nulla alia re, quam bonitate, consecutus / tantaque prosperitate usus esset valitudinis, ut annis xxx. medicina non indigisset; nactus est morbus, quem initio & ipse, & medici contemserunt: nam putarunt esse *parasitidem*, cui remedia celeria, faciliaque proponebantur. in hoc cum tres menses sine ullis doloribus, praterquam quos ex curatione capiebat, consumisset, subito tanta vis morbi in unum intestinum prorupit, ut extremo tempore per lumbos fistula putris eruperit. atque iuxta quidem morbi diuturnitatem moleste ferebat, prius quam hoc ei accideret: postquam verò in dies dolores accrescere, febresque accessisse sensit; Agrippam generum ad se 3 acerius iussit, & cum eo L. Cornelium Balbum, Sextumque Peduceum: hos ut venisse vidit, in cubitum nixus: Quantam, inquit, curam diligentiamque in valitudine mea zuenda hoc tempore adhibuerim, cum vos testes habeam,

4 nihil oꝝ us est pluribus verbis commemorate: quibus quoniam, ut spero, satisfecit, me nihil reliqui fecisse, quod ad sanandum me pertineret; reliquum est, ut regomet mihi consulam. id vos ignorare nolui, nam mihi stat, alet morbum definire, namque his diebus quidquid cibi sumsi, ita produxi vitam, ut auxerim dolores sine spe salutis. quare à vobis peto, primum ut consilium probetis meum; deinde ne frustra dehortando conemini. Hac oratione habitis, tanta cōstantia vocis atque vultus, ut non ex vita, sed ex domo in domum videretur migrare; cum quidem Agrippa eum flens, atque osculans oraret arque obsecraret 5 ne id, quod natura cogeret, ipse quoque libi acceleraret; &c, quoniam tum quoque posset, temporibus se libi, siisque reservaret; preces ejus tacitura sus obstinatione 6 depresso. sic cum biduum cibo se abstinuisse, subito febris decessit leviorque morbus esse ceepit: tamen propositum nihilo secus peregit. itaque die quinti postquam id consilium inierat, pridie Kal. April. Cn. Domitio, C. Sosio coſſ, decessit. elatus est in lecticula, ut ipſe praescripſerat, sine uila pompa funeris, comitantibus omnibus boni, maxima vulgi frequentia. sepulsus est iuxta viam Appiam, ad quintum lapidem, in monumento Q. Cæciliī, avunculi sui.